
QUINTA-feIrA, 21 de AgosTo de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
bairro da Campina.
DATA DA ABERTURA: 02.09.2008
HORA DA ABERTURA: 10h00m (horário oficial de Brasília/DF)
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.com.br. Na 
eventual impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço acima indicado (1º andar) ou pelo telefone: (91) 
3242-2722, no horário de 09h00m às 16h00m, em dias úteis.
Belém, 20 de agosto de 2008.
Pregoeiro/SUSIPE
RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA DE LICEnÇA GALA

PORTARIA nº 836/2008-GAB/SUSIPE, 19/08/2008.
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições delegada 
através da Portaria nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
RESOLVE: CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da 
Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias 
de LICENÇA GALA, ao (a) servidor(a) JOSE CHAVES FILHO, 
Matrícula funcional n.º54180687, ocupante do cargo de 
PEDAGOGO, lotado(a) no(a) REDENÇÃO, no período de 07 a 
14/08/2008.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA n.º 833/2008-GAB. SUSIPE, 19/08/2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 
da lei nº 6.668 de 13 de Setembro de 2004.
RESOLVE: REVOGAR a Portaria nº 776/2008 - GAB. SUSIPE, 
de 28.07.2008, publicada no D.O.E n.º 31224, de 01/08/2008, 
que concedeu Licença Prêmio ao servidor LUCIVAL SANTANA DA 
SILVA, matricula funcional nº 40827 no período 04/08/2008 a 
02/10/2008.

PORTARIA DE LICEnÇA nOJO
PORTARIA nº 838/2008 – GAB. SUSIPE, 20/08/2008

A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições delegada 
através da Portaria nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
RESOLVE: CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 
5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de 
LICENÇA NOJO, ao (a) servidor (a) ELIANE NASCIMENTO DE 
SOUzA, matrícula nº 8400550, ocupante do cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lotado (a) na (o) TOMÉ-AÇU, no período de 03 a 
10/08/2008.

PORTARIA DE DESIGnAÇÃO
PORTARIA nº 842/2008-GAB. SUSIPE, 19/08/2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE: DESIGNAR o servidor RUI PINHEIRO DE SOUzA, 
Gerente, Matricula Funcional nº 40320/1 para responder pela 
Direção do NUPLAN, a contar de 21/07/08 á 04/08/08, durante 
o período de férias do titular.

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA nº 2395/2008-DUR/CDRH, DE 19.08.2008

SERVIDORES:
Mara Sílvia Galvão da Silva Carneiro (ASA/04)
Odilson Xavier de Vasconcelos (AGENTE DE TRÂNSITO)
Iderson de Carvalho Pereira (AGENTE DE TRÂNSITO)
Maria Raimunda Moraes Sidrim (AGENTE DE TRÂNSITO)
Sebastião Araújo de Meneses (AGENTE DE TRÂNSITO)
Andre Ricardo Teixeira Farias (AGENTE DE TRÂNSITO)
Joaquim Henrique de Mesquita Sousa (AGENTE DE TRÂNSITO)
Leonam Fernandes de Morais (AGENTE DE TRÂNSITO)
Patrick Câmara Ribeiro (AGENTE DE TRÂNSITO)
Vanildo da Silveira Andrade (AGENTE DE TRÂNSITO)
Allan Dalton Reis Rodrigues (AGENTE DE TRÂNSITO)
Marcus Vinicius Ribeiro Costa (AGENTE DE TRÂNSITO)
João Maria Corrêa Batista (AGENTE DE TRÂNSITO)
Luis Otavio Alencar da Costa (AGENTE DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 13/08 a 15/08/2008
DESTINO: Barcarena
OBJETIVO: A fim de realizarem atividades de agente de trânsito 
naquele município.

PORTARIA nº 2396/2008-DUR/CDRH, DE 19.08.2008
SERVIDORES:

NOME CARGO período N°DIÁRIAS
EDSON CARLOS FERREIRA AzEVEDO MILITAR 06/07 a 10/07/2008 4 e ½
JOSÉ WANzELLER DA SILVA MARTINS MILITAR 11/07 a 15/07/2008 4 e ½

JOEL LOPES DE LEMOS MILITAR 16/07 a 20/07/2008 4 e ½
PAULA CRISTINA DA SILVA MILITAR 21/07 a 25/07/2008 4 e ½

MARCIA CRISTINA DOS SANTOS MIRANDA MILITAR 21/07 a 25/07/2008 4 e ½
JOEL LOPES DE LEMOS MILITAR 26/07 a 31/07/2008 5 e ½

DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: A fim de apoiarem a equipe de agentes de trânsito 
do DETRAN, durante o desenvolvimento de suas atividades 
naquele município.

PORTARIA nº 2397/2008-DUR/CDRH, DE 19.08.2008
OBJETIVO: - Retificar na Portaria 1897/2008-DUR/CDRH, de 
concessão de diárias, o período de viágem, do servidor Michel 
Augusto Sant´Ana Dollinger, constante na mesma.
onde se lê: 27/06 a 06/07 leia-se: 11/07 a 25/07

PORTARIA nº 2398/2008-DUR/CDRH, DE 19.08.2008
SERVIDOR: Michel Augusto Sant´Ana Dollinger (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 05.
DESTINO: Abaetetuba

OBJETIVO: referente a complementação de diárias, devido o 
mesmo ter permanecido por mais cinco dias no município de 
Abaetetuba, além do período solicitado na portaria 1897/2008-
DUR/CDRH.

PORTARIA nº 2399/2008-DUR/CDRH, DE 19.08.2008
SERVIDOR: Gilson Wilton da Costa de Brito (motorista)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 10/08 a 14/08/2008
DESTINO: Ulianópolis
OBJETIVO: A fim de conduzir equipe da Coordenadoria de 
Educação e Melhoria de Qualidade de Vida no Trânsito para 
aquele município.

PORTARIA nº 2400/2008-DUR/CDRH, DE 19.08.2008
SERVIDOR: Reginaldo Jofre Guimarães Nunes (motorista)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 31/07 A 01/08/2008
DESTINO: Marabá
OBJETIVO: A fim de buscar veículo na regional de Marabá, para 
devolver a empresa locadora, em decorrência do término de 
contrato de locação.

PORTARIA nº 2401/2008-DUR/CDRH, DE 19.08.2008
SERVIDOR: José Ribamar de Oliveira Macedo (ASG/04)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 12/08 a 17/08/2008
DESTINO: São Miguel do Guamá e Marabá
OBJETIVO: A fim de conduzir o servidor Arthur Zahluth ao 
Município de São Miguel, conforme processo 361176/08 e 
entregar 12 armários de arquivo na agência de Marabá.

PORTARIA nº 2402/2008-DUR/CDRH, DE 19.08.2008
SERVIDOR: Alex Braga Bentes (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 15/09 a 19/09/2008
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: A fim de participar de curso de gestão de convênios 
naquela cidade.

PORTARIA nº2405/2008/DG/DUR/REnACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento Nacional de 
Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES FORTALEzA, CNPJ Nº 03.089.271/0001-53, junto 
a este órgão;
R E S O L V E:
Art.1.º AUTORIzAR o retorno do CFC FORTALEzA 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), as suas atividades normais por ter 
sanado as pendências junto a este Departamento de Trânsito.
Art.2.º RENOVAR o credenciamento do CFC FORTALEzA 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 2856, junto a este 
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de 
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ ou prática 
de direção veicular a candidatos e condutores na 1ª Região 
Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de BELÉM/
PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 3º. O credenciamento a que se refere o ARTIGO 2 o, terá 
validade de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, 
salvo determinação contrária do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, desde que atendido todas as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 4.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 18 de agosto de 2008.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

TORnAR SEM EFEITO
Nº D.O.E. nº 31.236, de 20/08/2008, que publicou a ERRATA 
do EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 033/
SESPA/2007.
Belém (Pa), 20 de Agosto de 2008.
A COMISSÃO.
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/
SESPA/2008
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
LABORATORIAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
SERVIÇOS DE LEISHMANIOSE E DOENÇA DE CHAGAS DO 
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO - LACEN.
DATA DA ABERTURA: 02/09/2008
HORÁRIO: 09:30 (nove e trinta) h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações).
Belém (Pa), 20 de Agosto de 2008.
O PREGOEIRO

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔnICO nº 039/SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR 
(EQUIPAMENTO DE ULTRA-SONOGRAFIA GERAL COM DOPPLER) 
PARA ATENDER AO HOSPITAL MATERNO INFANTIL Dr. PEDRO 
PAULO BARCAUI / REDENÇÃO / PARÁ.
DATA DA ABERTURA: 02/09/2008
HORÁRIO: 10:00 (dez) h. (horário de Brasília).

LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações).
Belém (Pa), 20 de Agosto de 2008.
O PREGOEIRO
EXTRATO DE DISPEnSA DE LICITAÇÃO n.º 060/SESPA/2008
PROCESSO nº: 227779/2008.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 06 CAIXAS 
DE LETROzOL 2,5mg E 06 AMPOLAS DE zOMETA-AC. 
zOLEDRÔNICO 4mg SOL. INJ. C/ 5ml, PARA CUMPRIMENTO DE 
DECISÃO JUDICIAL.
COnTRATAnTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
COnTRATADO: TRIMED – E. R. TRINDADE - C.N.P.J. Nº 
04.252.742/0001-65
FUnDAMEnTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. IV.
VALOR: R$ 11.907,90 (ONzE MIL, NOVECENTOS E SETE REAIS 
E NOVENTA CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMEnTÁRIA: ATIVIDADE: 902610
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE: 0103
BELÉM, 19 DE AGOSTO DE 2008.
Laura nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔnICO nº 021/SESPA/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIzADA EM 
EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO CURSO DE CAPACITAÇÃO 
EM MODELAGEM DE DADOS EPIDEMIOLÓGICOS 
GEORREFERENCIADOS.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  COMPUTER STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS 
LTDA, foi a vencedora do certame, pelo critério de menor preço 
global, num total de R$- 12.650,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/SESPA/2008: R$-
12.650,00 (DOzE MIL, SEISCENTOS E CINQÜENTA REAIS).
Belém (Pa), 20/08/2008.
LAURA nAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA
GOVERnO DO ESTADO DO PARA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
ERRATA
EXCLUIR

DA PORTARIA COLETIVA N° 574/08.08.08 QUE REMOVEU 
A SERVIDORA VAnIA REGInA MELO BARBAGELATA 
PUBLICADA NO DOE 31.212/16.07.08
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 20.08.2008.
LAURA NAzARETH DE AzEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
GOVERnO DO ESTADO DO PARA

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 477/26.06.08 QUE 
DESIGNOU A SERVIDORA SHIRLEY CRISTInA VEIGA 
MAGALHAES,
ONDE SE LÊ: 26.06.08 a 31.07.08
LEIA-SE: 01.07.08 a 30.07.08.
PUBLICADA NO DOE 31.207/09.07.08
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 20.08.2008.
LAURA NAzARETH DE AzEVEDO ROSSETTI
         SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE COnVÊnIO
Nº do Convênio: 129/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Fundação Centro de Hemoterapia do Pará - HEMOPA
Objeto: Repasse de recursos com vista à realizar a confirmação 
por Biologia Molecular de Anemia Falciforme e outras 
homoglobinopatias em crianças provenientes da II Fase da 
Triagem Neonatal.
Vigência: 20/08/2008 a 20/08/2009
Valor: R$ 12.000,00 repassado em 12 (doze) parcelas de R$ 
1.000,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902610; 
Elemento de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 01032.
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Maria 
de Fátima Pombo Montoril - Presidente da Fundação Centro de 
Hemoterapia do Pará - HEMOPA
Endereço das Partes: AV. Conselheiro Furtado,1597 - Belém / 
Trav. Padre Eutíquio, 2109 - Belém.

AVISO DE SUSPEnSÃO E nOVA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔnICO nº 032/SESPA/2008

O Pregoeiro/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 032/SESPA/2008, cujo objeto é CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIzADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ-PA, PARA UM PERÍODO DE 06 
(SEIS) MESES, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 
27/08/2008 as 10:00 h. (dez) horas no site: www.comprasnet.
gov.br. Outrossim, informa nova data de abertura.
NOVA DATA DE ABERTURA: 03/09/2008.
HORA: 10:00 h. (dez) horas.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 20 de Agosto de 2008.
O Pregoeiro.


